EDITAL Nº 280/2025 – PROPP/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Edital PROPP/UFMS nº 158, de 03 de junho de 2025, que tornou pública a abertura de
inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros e servidores públicos
para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no segundo semestre do ano letivo
de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 158/2025, torna
pública a terceira convocação para matrícula dos candidatos aprovados dentro do número de
vagas deste Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO DE MATRÍCULA

1.1. Os candidatos aprovados dentro do número de vagas previsto nos Anexos III e IV do Edital
nº 158/2025 - PROPP/UFMS deverão realizar a matrícula no Portal de Matrícula no endereço
eletrônico https://link.ufms.br/matricula-pos.

1.2. As matrículas ficarão disponíveis da 00h do dia 28 de agosto às 23h59min do dia 30 de
agosto de 2025.

1.3. Os documentos necessários para realização e efetivação da matrícula estão previstos nos
itens 17.10 e 17.11 do Edital nº 158/2025 - PROPP/UFMS e deverão ser enviados pelo Portal
de Matrícula no endereço eletrônico https://link.ufms.br/matricula-pos no período do item 2
deste edital.

1.4. A Secretaria de cada PPG poderá exigir, no ato da matrícula, a apresentação dos
documentos originais para autenticação.

1.5. Os candidatos que efetivaram a matrícula no prazo do item 2 deverão escolher as
disciplinas que serão cursadas conforme orientação e prazo definidos pelo curso.

1.6. O candidato deverá acompanhar o e-mail cadastrado no momento da inscrição que será
utilizado como meio de comunicação pela UFMS com informações sobre o Processo Seletivo,
inclusive a caixa de entrada, lixo eletrônico e spam.

1.7. A UFMS não se responsabilizará por e-mails não recebidos por motivo de ordem técnica
dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação,
falta de energia elétrica, bem como outros fatores de ordem técnica ou meteorológica que
impossibilitem a transferência de dados.

1.8. Para mais informações referentes à matrícula em disciplinas, entrar em contato com o
curso pelo e-mail disponível no Anexo I do Edital nº 158/2025 - PROPP/UFMS.

1.9. Cronograma de matrícula:

Data Atividade

28/08 a 30/08/2025 Matrícula on-line da 3ª Chamada - Envio de documentos

28/08 a 01/09/2025 Confirmação de Matrícula pela Secretaria Acadêmica

27/08/2025, 14:26 SEI/UFMS - 5845073 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

https://link.ufms.br/matricula-pos
https://link.ufms.br/matricula-pos

Data Atividade

até 5 de setembro Previsão da Divulgação da 4ª Chamada

2. DA MATRÍCULA EM VAGA RESERVADA ÀS AÇÕES AFIRMATIVAS

2.1. Não houve candidatos convocados para matrícula neste Edital.

Campo Grande, 27 de agosto de 2025

FABRÍCIO DE OLIVEIRA FRAZÍLIO,

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

ANEXO I
(EDITAL Nº 280/2025 - PROPP/UFMS)

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA – 3ª CHAMADA

Legenda:

Sigla Descrição

Aprovado3 Candidatos convocados para matrícula pelo aproveitamento de vagas do
Programa Qualifica conforme item 4.5 do Edital nº 458/2025.

EDUCAÇÃO (NAVIRAÍ)
MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição Nome do candidato Nota

Final
Classificação

Geral

Classificação
Ações

Afirmativas
Resultado

202565754 KARINA FERREIRA 7,44 8º - Aprovado3

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de
Oliveira Frazilio, Pró-Reitor(a), em 27/08/2025, às 13:57,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

27/08/2025, 14:26 SEI/UFMS - 5845073 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5845073 e o código CRC AD5E37CF.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000014/2025-27 SEI nº 5845073

27/08/2025, 14:26 SEI/UFMS - 5845073 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0